

- Na hasičárnu zatím scházejí peníze (str. 2)
- Před 19 lety vyšlo první číslo Kopřivnických novin (str. 3)
- Pramínky oslaví 10. výročí koncertem (str. 4)

Rozdíl mezi příjmy a výdaji města se povážlivě krátí

Kopřivnice (dam) - Rozdíl mezi běžnými příjmy a běžnými výdaji města Kopřivnice se snižuje. Město má tak stále méně volných prostředků pro financování svých dalších záměrů. Analýza provozního salda, tedy přebytku rozpočtu, se zabývá také radní.

Podle propočtu úředníků radničního

odboru financí by běžné, opakující se příjmy města měly přesáhnout částku 263 milionů a běžné výdaje sumu téměř 249 milionů. Provozní saldo města v letošním roce bylo vypočítáno na částku 14,473 milionu korun.

Podle místostarostky Dagmar Rysové bylo cílem analýzy rozpočtového salda

upozornit radní na reálné možnosti města.

„Je důležité zvažovat všechny aktivity nejen z toho pohledu, zda dnes máme na spolufinancování dotačního titulu, ale optikou budoucnosti tak, abychom měli také následně na další provoz toho kterého zařízení nebo investice, která se ve městě nově vybuduje,“ říká Rysová

s tím, že radní nad analýzou dlouze diskutovali.

Podle analýzy finančního odboru se provozní saldo města v porovnání s minulými obdobími snižuje, a to například díky snížení daňových příjmů, nižšímu inkasu poplatků a také nižší dotaci na státní správu. Navíc více než polovina

provozního přebytku je vázána splátkami úvěrů, prostor pro zařazování dalších výdajů, jako jsou nové rozvojové záměry nebo spolufinancování nových dotačních projektů, je prý proto minimální a pohybuje se pouze v řádech jednotek milionů.

(Pokračování na straně 2)

Hazard běží na videoterminálech

Kopřivnice (dam) - Poněkud falešnou představu o snižující se oblíbenosti hry na výherních automatech v Kopřivnici by mohl získat někdo, kdo pravidelně sleduje statistiky. Ty totiž vykazují strmý pokles tržeb provozovatelů tohoto druhu hazardu na území města. V roce 2010 překročila celková tržba provozovatelů výherních hracích přístrojů 14,4 milionu korun. Přestože částka se může zdát poměrně vysoká, o rok dříve skončila v hracích automatech víc než 26,3 milionu, a v roce 2008 dokonce přes 44,5 milionu korun. Během tří let tak hráči do výherních automatů naházeli o dvacet milionů méně.

Důvod poklesu tržeb přitom není dán snižující se oblibou hazardu, ale spíše proměnami trhu hazardních her. Zatímco klasické výherní automaty z heren a restaurací rychle mizí, minimálně stejnou rychlostí je nahrazují výherní videoterminály, které už nyní jsou v jasně převaze. Pokles tržeb a výtěžku, který končí v rozpočtu města, tak zhruba odpovídá poklesu počtu provozovaných hracích automatů, kterých je v současnosti evidováno 61, zatímco ještě před dvěma lety jich bylo 189.

Tento vývoj se negativně projevuje

v rozpočtu města. Výtěžek z výherních hracích automatů je ze zákona příjmem obce a Kopřivnice tyto prostředky tradičně využívala především na částečné finanční pokrytí dotačního programu na podporu sportu. Se snižujícím se objemem prohraných peněz ovšem pochopitelně ubývá i prostředků, které město tímto způsobem přerozdělí. Za rok 2010 to bude 559 494 korun, přitom ještě v roce 2008 to bylo víc než 2 miliony a 270 tisíc korun.

Podle místostarostky Dagmar Rysové ovšem hazard ve městě stále zůstává ožehavým tématem především díky nemožnosti regulovat výherní videoterminály. „Provozování těchto přístrojů povoluje přímo ministerstvo financí a město na jejich umístění a počet nemá vliv a ani z nich nemá žádný příjem. Přitom jejich zavádění pro nás znamená intenzivnější a daleko pracnější kontrolní činnost a mnoho souvisejících problémů v sociální oblasti, které zůstávají k řešení městu,“ nechala se slyšet Rysová. Město podle jejích slov stále nemá ani poradní hlas, který byl z vládní úrovně slibován, a ministerstvo umístění videoterminálů se samosprávami nijak nekonzultuje.



Divadlo Skutr a jejich představení Malá smrt patřila jistě k tomu nejzajímavějšímu, co nabídl pětadvacíť ročník festivalu Kopřiva. Představení se uskutečnilo v jedné z hal automobilky Tata.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Reorganizaci úřadu práce prý nezaměstnaní nepocítí

Kopřivnice (dam) - Úřady práce prošly na začátku měsíce reorganizací, klienti by to však kromě změny označení z místní pobočky Úřadu práce na Kontaktní místo úřadu práce neměli nijak pocítit.

„Nemění se dostupnost ani rozsah poskytovaných služeb. Do dubna fungovalo v kraji 22 poboček, od dubna máme 22 kontaktních míst,“ vysvětluje Martina Kubínová, mluvčí krajské pobočky úřadu práce.

Úřady práce svou strukturu změnil po dvaceti letech fungování. Centralizace má přinést především racionalizaci provozu. „Sjednocením řízení dojde k úsporám na servisních výdajích, tedy na činnostech, které zajišťují chod úřadů. Jen v prvním roce by to mělo být podle našeho propočtu celkem 180 milionů

korun,“ říká ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek. Nový systém má být podle jeho slov také flexibilnější a bude umožňovat měnit velikost a kapacitu úřadů práce podle skutečných potřeb jednotlivých regionů.

Nově zřízené Generální ředitelství úřadu práce bude vykonávat většinu činností, které dosud zajišťovaly samy úřady práce nebo resortní ministerstvo. Centrále bude podřízeno 14 krajských poboček, kterým následně podléhají kontaktní pracoviště na celém území kraje. Centralizace systému by měla kromě úspor přinést určité výhody i klientům.

„Podle našeho výkladu nových nařízení se klientovi nabízí větší mobilita. V rámci kraje si totiž bude moci sám vybrat kontaktní pracoviště a nebude vázán místem svého tr-

valého bydliště,“ říká Kubínová.

Člověk s trvalým bydlištěm v Kopřivnici se tak klidně bude moci registrovat na Úřadu práce v Ostravě, Novém Jičíně nebo kterémkoliv jiném městě s kontaktním místem v kraji. Díky reorganizaci by prý úřady práce měly také zintenzivnit svou kontrolní činnost a lépe koordinovat systémy výplat nepojistných sociálních dávek a výdaje na aktivní politiku zaměstnanosti.

Další změny ve fungování úřadů práce budou postupně přibývat. Podle projednávaných novel zákonů v rámci připravovaných sociálních reforem by totiž již příští rok měly úřady práce být jednotnými místy určenými také ke správě a výplatě sociálních dávek poskytovatelů v České republice.

Začíná dvouleté období plánování sociálních služeb

Kopřivnice (dam) - Další dva roky bude v Kopřivnici probíhat plánování rozvoje sociálních služeb na období let 2013 až 2016. Dlouhodobý proces, do kterého budou zapojeny úřady, odborníci na sociální problematiku stejně jako laičtí uživatelé sociálních služeb, bude plně financován z víc jak dvoumilionové dotace.

Konečným cílem plánovacího procesu je zvyšování dostupnosti, sortimentu a kvality sociálních služeb nejen v Kopřivnici, ale i v širším regionu. „Podmínkou získání dotace je, že obce by měly, pokud to bude možné a pokud bude zájem dalších subjektů, plánovat na úrovni širšího regionu, to znamená nejen v Kopřivnici, ale minimálně na úrovni obce s rozšířenou působností,“ říká Dagmar Rysová, místostarostka zodpovědná za sociální oblast.

V rámci procesu plánování proběhne kvalitativní výzkum potřeb osob se zdravotními postiženími. (Pokračování na straně 2)

Dětské centrum ve znamení Velikonoc

Kopřivnice (hod) - Základní škola a mateřská škola Motýlek uspořádala tento týden v pondělí letošní první akci s názvem Velikonoce u nás, která je určena nejen pro rodiče dětí, sponzory a další přátele tohoto zařízení.

Všichni přišli, nejen děti, si mohli v dílnách vyrobit různé druhy velikonočních ozdób od vajíček, přes vazbu z proutí, tatarů nebo namalovat vajíčka či jejich sádrové odlitky.

„Výrobky našich dětí a učitelů budeme prodávat na trhu v centru města. Paní učitelky je s dětmi vyráběly necelé měsíc,“ nešetřila chválou nad velmi pěknými velikonočními ozdóbami ředitelka Dětského centra Dagmar Jančálková.



Různé velikonoční ozdoby si mohl zhotovit každý, kdo v pondělí navštívil Dětské centrum, kde byl v dílnách připraven materiál pro jejich výrobu. FOTO: D. HOĐÁKOVÁ

Město vyjednává o pozemcích pro cyklostezku z Lubiny do Vlčovic

Kopřivnice (dam) - V nejbližších týdnech město očekává rozhodnutí o dotaci na cyklostezku propojující Příbor a místní část Lubinu. Přestože ještě není jisté, zda peníze na stezku, která má být součástí budoucího cyklistického spojení Poodří a Beskyd Regionální operační program Moravskoslezsko poskytne, radní už posvětili přípravu dalšího navazujícího úseku propojujícího Lubinu s Vlčovicemi.

„Abychom vůbec mohli reálně uvažovat o tomto záměru, eventuelně zadat vytvoření projektové dokumentace, vzala rada na vědomí dosavadní postup a dala souhlas tím, že budou oslovení majitelé pozemků se záměrem zjistit, zda je vůbec reálně získat jejich souhlas s prodejem nebo užíváním těchto pozemků,“ uvedla místostarostka Dagmar Rysová.

Pokud se to podaří, v květnu bude rada

informována a bude třeba intenzivně hledat peníze na projektovou dokumentaci, výkupy a také budou pokračovat s pracemi vedoucími k podání žádosti o dotaci na realizaci.

Výstavba cyklostezky z Lubiny do Vlčovic by se dotkla 3 477 m² pozemků přímo a na dalších 2 305 m² ploch by po její realizaci už nebylo vhodné zemědělské obhospodařování. Radnice bude muset zjistit postoj celkem dvaadvaceti vlastníků a spoluvlastníků pozemků. Pokud záměr rovnou nezavrhne, radní budou o projektu znovu jednat už na začátku května.

„Pokud bude postoj vlastníků vstřícný, bude třeba intenzivně hledat peníze jak na projektovou dokumentaci, tak na výkupy pozemků, abychom byli připraveni k podání žádosti o dotaci na samotnou stavbu, kde je termín v závěru října letošního roku,“ uzavřela místostarostka Rysová.

Přípravy květnového diskuzního fóra v plném proudu

Kopřivnice (hod) – V prvním dubnovém týdnu se sešli členové komise Zdravého města a místní Agendy 21, které čeká v následujících měsících plnění nelehkých úkolů. Mimo předání jmenovacích dekretů novým členům byli všichni přítomní seznámeni s plněním Akčního plánu zlepšování Projektu Zdravého města a místní Agendy 21 na letošní rok. „Za čtyři měsíce bylo zatím splněno 9 procent plánu, což představuje splnění tří úkolů z celkového počtu 35. V současné době se pracuje na dalších 22 úkolech.“ okomentovala plnění Akčního plánu Ivana Rašková, koordinátorka Zdravého města a místní Agendy 21.

Členové komise byli seznámeni s akcemi, které se uskuteční na Den Země, a to nejen s těmi, které organizuje nebo se na nich spolupodílí samotné město.

Největší akcí následující po kampani Den Země bude 19. května diskuzní fórum Zdravého města S Vámi o všem! Ovšem! „Do přípravy tohoto fóra budou zapojeni

všichni členové komise, neboť někteří jsou garanti jednotlivých oblastí, o nichž se bude u kulatých stolů diskutovat, a všichni se budou podílet na medializaci této akce. Chceme navázat na dva předchozí ročníky a přáli bychom si, aby akce měla zvyšující se úroveň, což je velmi náročné na přípravu.“ nastínila nelehký úkol na nastávající období Ivana Rašková.

Na fóru budou moci občané Kopřivnice a jejich místních částí diskutovat s vedením města a dalšími odbornými pracovníky radnice o problematice týkající se oblasti životního prostředí, dopravy, sociálních služeb, prevence, zdravotnictví, bydlení, možností trávení volného času, sportu, kultury a dalších tématech, která je zajímají.

„Hlavním cílem setkání je definování tzv. 10P, tedy desatera nejzávažnějších problémů či příležitostí města Kopřivnice. Toto hodnocení nám ukáže, jaké problémy občané nejvíce trápí a které by z jejich pohledu mělo město řešit. Navržených deset

problémů bude stejně jako v předchozích letech ověřeno v celoměstské anketě. Její výsledky budou porovnány s fórem a poté budou předloženy představitelům města, kteří by s nimi měli pracovat při sestavování plánů a rozpočtu na další období.“ upřesnila koordinátorka Projektu Zdravé město a místní Agendy 21.

Každý, kdo přijde na fórum, bude navíc moci navrhnout aktivitu, která může získat až patnáctitisícovou podporu města. O šeku s touto hodnotou budou rozhodovat všichni účastníci. Nejprve se sepiší všechny návrhy, a kdo si nakonec šek odnese, rozhodne hlasování účastníků fóra.

„V prvním roce získal šek denní stacionář Kopeřetina, který jej použil na stavbu zahradní pergoly pro své klienty. Vloni se díky nerozhodnému výsledku hlasování o tuto částku podělily mateřské centrum Klokán a nízkoprahové denní centrum Racek a peníze využily na dovybavení prostor pro své klienty.“ okomentovala využívání šeků Ivana Rašková.

Na hasičárnu má město zatím jen 7 milionů, potřebuje 18

Kopřivnice (dam) – Tolik potřebná rekonstrukce hasičské zbrojnice v Kopřivnici je o něco bližší, rozhodně však ještě ne na dosah. Moravskoslezský kraj sice poskytl městu dotaci, ale z potřebných zhruba 18 milionů na přestavbu a vybavení zbrojnice poslal jen 7 milionů. „Původně jsme pro naše hasiče žádali a měli také přislíbenou částku 14 milionů korun. Nakonec ale byla tato dotace z rozpočtu kraje snížena na sedm milionů.“ uvedl starosta Kopřivnice Josef Jalůvka. Investici do místní požární zbrojnice už podle něj nelze dlouho odkládat, neboť zdejší dobrovolná jednotka má daleko více povinností než v minulosti a také počet jejich zásahů u mimořádných událostí v posledních letech výrazně stoupá, zájem je tak už absolutně nevyhovující.

Město nyní své naděje upíná k mo-

mentálně hodnocené žádosti o dotaci z Regionálního operačního programu Moravskoslezsko. Tam město požádalo o 14 milionů a 666 tisíc korun. „Naděje umírá poslední. Doufáme, že budeme úspěšní. Nemáme zprávy o tom, že by naše žádost byla vyřazena například z formálních důvodů, ale zatím nemáme ani zprávy o tom, že peníze dostaneme.“ řekl Jalůvka s tím, že jasno by mělo být zhruba do měsíce. Pokud město u regionální rady uspěje a peníze získá, miliony z kraje využije jako spoluúčast projektu zahrnující 15 % způsobilých a 100 % nezpůsobilých výdajů.

V případě, že vše půjde dobře, mělo by se s rekonstrukcí zbrojnice začít ještě letos, dokončena musí být nejpozději do konce roku 2012, jinak by město porušilo podmínky dotační smlouvy s kra-

Za týden se znovu sejdou zastupitelé

Kopřivnice (dam) – Za týden ve čtvrtek 28. dubna se ke čtvrtému zasedání sejdou Zastupitelstvo města Kopřivnice.

Politici by se mimo jiné měli zabývat například pravidly pro prodej bytových domů nebo změnami v pravidlech pro pronajímání bytů a správu pohledávek v bytové oblasti. Jedním z důležitých bodů bude také připravované budování kanalizace v Lubině, konkrétně například koncept pravidel podpory budování domovních přípojek.

Zastupitelé budou hlasovat rovněž o změně zřizovacích listin několika organizací, například městské knihovny a Základní školy v Lubině. Na programu jsou rovněž dotační smlouvy a rozpočtová opatření k rozpočtu letošního roku.



Kopřivnická hasičská zbrojnice nutně potřebuje rekonstrukci. Radnice však disponuje zatím pouze částí potřebné sumy.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Vloni se vyvezlo o 310 tun biologického odpadu více

Kopřivnice (hod) – Sběr biologicky rozložitelného komunálního odpadu od rodinných domků z Kopřivnice a místních částí, který zajišťuje společnost Slumeko, se osvědčil. V průběhu loňského roku bylo svezeno 715,25 tun trávy, listí, zbytků zeleniny, spadného ovoce a ostatních rostlinných materiálů, což je v porovnání s rokem 2009 o 310 tun biologicky rozložitelného odpadu více.

Systém sběru biologicky rozložitelného odpadu funguje v Kopřivnici a v místních částech již čtvrtým rokem bez větších problémů, odpad je svážen v třítydenních intervalech z 36 stanovišť, a to od začátku dubna do poloviny listopadu. „Občas se objevovaly v kontejnerech i velké větve, které se do kontejnerů nesmí dávat, protože pracovníci svozové firmy je musejí následně vytahovat. Proto chceme upozornit občany, aby větve odkládali vedle kontejneru nebo je přímo odvezli na kompostárnu v Příboře.“ uvedla Lucie Kubalová, pracovnice odboru životního prostředí mající na starosti odpady.

Mimo tento systém odvezli občané z území města Kopřivnice samostatně na kompostárnu Točna v Příboře celkem 61,41 tun. Loni takto odvezené množství je v porovnání s rokem 2009 o šest tun menší.

„Celkové náklady na systém nakládání s biologicky rozložitelným odpadem činily za loňský rok 952 507 korun, z toho za svoz velkoobjemovými vanami město zaplatilo 921 433 korun a dalších 31 074 korun uhradilo město za odpad, který na kompostárnu v Příboře odvezli občané sami.“ přiblížila finanční náročnost systému Lucie Kubalová.

Začíná dvoutleté období ...

(Dokončení ze strany 1)

Vznikne také elektronický katalog sociálních služeb s různými verzemi pro zadavatele, poskytovatele a veřejnost, který umožní hodnocení kvality služeb.

„Hlavním motivem je fakt, že v budoucnu mají být z národní nebo krajské úrovně podporovány ty sociální služby, které budou předem projednány a jejichž potřebnost je zakotvena ve strategických a komunitních plánech a podílí se na nich více obcí.“ vysvětlila Rysová. Hlavním výstupem projektu bude druhý Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Kopřivnici. Podklady pro jeho sestavení budou čerpany jednak z již existujícího dokumentu na roky 2009 až 2012, ale také z pracovních skupin, finanční analýzy stávajících služeb, dotazníkového šetření mezi veřejností nebo z mapování potřeb osob se zdravotním postižením.

Samotný plánovací proces už se rozvíjí, již v tomto týdnu by se na kopřivnické radnici měla uskutečnit schůzka za účasti starostů Štramberka, Ženkavy a Závěšic, tedy obcí, jejichž občané využívají především sociální služby v Kopřivnici, a tématem jednání bude právě jejich možná budoucnost.

Děti Pohádkový les nezklamal

Kopřivnice (hod) – Přes tři stovky dětí v doprovodu rodičů se v sobotu odpoledne zúčastnily Pohádkového lesa a během procházky v okolí Kamenárky plnily různé úkoly.

V porovnání s předchozími ročníky přišlo podle pořadatelů o něco méně lidí, ale všichni se bavili a plnění úkolů si užívali. „Letošní ročník jsme připravili společně s pracovníky z Městského úřadu Štramberk, domu dětí a mládeže a občanským sdružením Hájenka. Bez této vzájemné spolupráce by akce takového rozsahu nebyla možná. Ta už funguje čtvrtým rokem a myslím si, že se všestranně osvědčila. Co je pro nás největším oceněním, je spokojenost zúčastněných rodičů a především úsměv na tvářích dětí, pro které je akce určena.“ okomentovala práci na posledním ročníku Ivana Rašková, pracovnice kopřivnické radnice a jedna z hlavních organizátorek za Kopřivnici.



Krásné počasí přivedlo na trať letošního Pohádkového lesa pořádaného radnicemi v Kopřivnici a Štramberku zhruba tři sta dětí.

FOTO: PAVLINA NYVLTOVÁ

V Lubině starosta přivítal deset občanů

Lubina (ili) – Vítání lubinských občanů se v neděli 17. dubna netradičně konalo v budově místní základní školy.

Starosta města Kopřivnice Josef Jalůvka ve spolupráci se zastupci místní komise a Českého svazu žen přivítal deset nových občanů – tři děvčata a sedm chlapců. Na akci vystoupili s kulturním programem žáci ze Základní školy Lubina pod vedením učitelky Heleny Babincové.

Do konce roku proběhne v Lubině ještě jeden obřad.

Rozdíl mezi ...

(Dokončení ze strany 1)

Financování akcí nad rámec provozního přebytku tak podle úředníků správních úřadů městskou pokladnu bude možné kryt pouze mimořádnými příjmy například z prodeje majetku města, vyššími úsporami nebo úvěrovými zdroji. A vzhledem k omezené částce na potenciální splátky jsou i možnosti úvěrového financování v období dalších čtyř let poměrně omezené. „Dali jsme si vnitřní úkol, který platí nejen pro vedení města, ale i pro odbory městského úřadu, a to zvažovat nejen výdaje, ale hledat také možné příjmy města, protože bez toho se nám kýženého vyváženého stavu nepodaří dosáhnout.“ prozradila místostarostka Dagmar Rysová.

příspěvky zastupitelů

Hledá se přípoj k rychlíku Hutník z Prahy do Kopřivnice ve stanici Studénka

Představte si, že jedete vlakem z Prahy do Studénky tři a půl hodiny a na tomto nádraží čekáte s kufry celých 71 minut na přípoj osobáčku do Kopřivnice. Asi se Vám to nebude líbit! Mné také ne!

A tato skutečnost trvá již několik let. Proto jsem jako radní města začal hledat řešení, jak zlepšit komfort cestování vlakem z Prahy, Pardubic či Olomouce pro nahodilé pasažéry, cestující ze služebních cest, ale též pro velký počet studentů vysokých škol vracejících se domů.

Tento konkrétní rychlík má název Hutník, vyjíždí z Prahy v 18.17 hod. a ve Studénce je v 21.50 hod. Přípoj na Veřovice, přes Příbor a Kopřivnici má až ve 23.11 hod. V tuto noční dobu je nádraží ve Studénce docela pusté, lidé čekají v nádražní hale, pro ty šťastnější přijede rodina autem.

Řešení za město Kopřivnici jsme začali hledat společně s odborem rozvoje města, který požádal o sjednání schůzky se zástupci krajského úřadu, Krajského centra osobní dopravy a firmou Kodis.

Z jednání vyplynuly tyto skutečnosti:

1. Řešení vloženým přípojem k rychlíku Hutník je možné pouze v případě zrušení jiného spoje na této trati, posunutí přípoje je nereálné s ohledem na další nastavené přípoje, ve Studénce i ve Veřovicích.

2. Dochází k závěrečné fázi výstavby nového vlakového koridoru Studénka – Mošov, tento osobní vlak bude propojen s tratí Studénka – Veřovice a to v novém jízdním řádu od prosince 2012. Tímto dojde k novému uspořádání grafikonu na celé této trati a současně bude také dořešen přípoj k Hutníku. V dalších letech se očekává elektrifikace trati Studénka – Veřovice, s možností dojezdu až do Valašského Meziříčí.

3. Navíc se připravuje ze strany Generálního ředitelství Českých drah celkové omezení zastávek rychlíků ve Studénce, když pouze takzvané liché vlaky budou zastavovat ve Studénce a sudé ve stanici Suchdol. Pak rychlíky Ostrava – Praha a zpět budou jen jeden ze dvou zastavovat pro nástup a výstup ve Studénce.

Výsledkem jednání je tedy očekávání reálné změny lepší návaznosti přípoje od Hutníku ve Studénce směr Kopřivnice teprve od prosince 2012.

Tímto chci také poděkovat pracovníkům odboru rozvoje z Městského úřadu v Kopřivnici, jmenovitě arch. Šmídovi a panu Šostkovi za přístup a součinnost při jednání.

Ing. Jaroslav Šula,
radní města Kopřivnice



Názory publikované v textu nemusí být v souladu s názory redakce.

Dvacátý ročník KN: První číslo 'časopisu' vyšlo v dubnu 1992

Články a fotografie z města zaplnily už bezmála sedm tisíc stran

Již na začátku letošního roku se v hlavice Kopřivnických novin objevila finská číselka XX označující ročník vydávání městského periodika, ale až tento týden si naše noviny skutečně mohou připomínat svůj zdroj. První číslo 'městského časopisu' totiž vyšlo 23. dubna 1992. Naši dnešní čtenáři by své noviny z té doby zřejmě nepoznali. Noviny vycházely v menším formátu 34 x 24 centimetrů, měly z dnešního pohledu velmi 'divokou' grafickou podobu, obsahovaly řadu typografických přehmatů a také obsahová stránka byla bližší radničním zpravodajům než periodiku klasického novinového stříhu. Ale každý začátek je těžký a Kopřivnické noviny, kterým jejich název zůstal od prvního čísla, poměrně rychle prošly velmi dynamickým vývojem po grafické i obsahové stránce. Už v říjnu 1993 začaly noviny vycházet ve větším formátu 41 x 28 centimetrů a především s týdenní periodicitou. Od té doby přináší Kopřivnické noviny svým

čtenářům každý týden novinky z jejich nejbližšího okolí, mapují dění na radnici a ve zdejších firmách. Zabývají se kulturním i společenským životem města a neopomíjejí kopřivnický sport, ať už na vrcholové nebo ryze amatérské úrovni. Dnes držíte v ruce a čtete 831. číslo Kopřivnických novin. Redaktoři stejně jako externí dopisovatelé, politici a občané vytvořili tisíce článků, které zaplnily neuvěřitelných 6 878 novinových stran, a to počítáno bez četných tematických

příloh, kterých se za léta nastrádala také pěkná řádka. Život ve městě a jeho nejbližším okolí popisují také fotografie, kterých se na stránkách Kopřivnických novin objevilo odhadem na sedm a půl tisíce a právě ony jsou mnohdy nejpříjemnějším důkazem proměn, kterých jsme každým dnem svědky. Svázané ročníky Kopřivnických novin za předchozích 19 let tvoří hranici vysokou bezmála půl metru, a to už je pořádná porce materiálu nejen pro historiky, ale pro

všechny, kteří vzpomínají na naši ne až tak vzdálenou minulost. My, kteří pro vás v redakci týdeník pravidelně připravujeme, doufáme, že o dění v Kopřivnici budou Kopřivnické noviny informovat ještě řadu dalších let. Nejdůležitějším předpokladem je zachování přízně vás čtenářů, i když neméně důležitá je i podpora města, které si za nadstandard vlastního periodika připlácí.

David Macháček, šéfredaktor KN

Gratulace Kopřivnickým novinám

Nechce se věřit, že letos vycházejí Kopřivnické noviny již dvacátým rokem. Od svého prvního vydání 23. 4. 1992 až dodnes jsou nejen důležitou kronikou historie našeho města. Jsou důležitým zdrojem informací a nedílnou součástí našeho života.

V porevolučních devadesátých letech byla na jejich počátku intuitivní potřeba radnice informovat o aktuálním dění a změnách, které v rychlém tempu probíhaly ve městě i společnosti. Postupem času se Kopřivnické noviny spolu s Kabelovou televizí Kopřivnice staly základem komunikace mezi úřadem a veřejností. A jsou jim doposud, protože informace z radnice nejsou, nemají-li skandální povahu, pro veřejné sdělovací prostředky příliš atraktivní, vývěsky už dnes čte málokdo a obliba hledání informací na internetu sice vzrůstá, ale přesto ještě přístup k internetu nemá každý, především starší generace ne.

Kopřivnické noviny jsou navíc unikátní tím, že se nestaly "hláskou trouby" momentálně vládnoucí garnitury a nesklozují k politické propagaci. Na rozdíl od jiných radničních novin, ve kterých je často tiskový mluvčí města šéfredaktorem a starosta předsedou redakční rady, jsou ty kopřivnické, ač vydávány úřadem, nezávislé a umožňují otevřenou diskusi a zveřejňování názorů, které nemusí vždy být vedeni města příjemné. Což nejlépe dokládá příhoda z loňské konference o kvalitě ve veřejné správě, kde známý poradce pro otevřenost veřejné správy Oldřich Kužilek po prezentaci Kopřivnice vyhledal internetovou podobu Kopřivnických novin a ocenil nezasahování města do obsahu novin slovy: „Tá tam ale do vás šijou. A to je dobře, že mohou!“

Děkují Kopřivnickým novinám, všem, kdo se podíleli a v uplynulých letech podíleli na jejich podobě, a přejí mnoho dalších úspěšných ročníků.

Josef Jaluška, starosta Kopřivnice



Internetová podoba týdeníku má své čtenáře po celém světě

Kromě tištěné podoby se Kopřivnické noviny už třináct let objevují také na internetu. Poprvé se obsah týdeníku na webu města objevil v únoru 1998, z počátku byly na stránkách uveřejňovány pouze hlavní články jednotlivých čísel novin, ale během tří měsíců už byly na internetu k mání všechny články včetně fotografií.

Čtenáři preferující klasickou novinovou grafickou úpravu, a přesto dávající přednost elektronické podobě Kopřivnických novin si je mohou od dubna 2005, tedy už šestým rokem stáhnout z internetu v kompletní podobě ve formátu pdf.

Čtenáři Kopřivnických novin se po nasmělejších začátcích na internetu velmi rychle zabydli a nyní má elektronická podoba Kopřivnických novin velmi vysokou oblibu. Každý týden čte kopřivnický týdeník na internetu víc jak dva a půl tisíce čtenářů a víc jak 400 lidí týdně si své Kopřivnické noviny stáhne v populárním „pdféefku“.

Přestože Kopřivnické noviny jsou svým zaměřením přísně lokálně orientovaným periodikem,

díky svému umístění na internetu to v určitém ohledu už zcela neplatí.

Například v loňském roce si Kopřivnické noviny na monitoru svého počítače otevřeli lidé v 98 zemích světa. Kromě některých zemí subsaharské Afriky, států Středního východu nebo třeba Grónska tak lze s jistotou nadsázkou říci, že Kopřivnické noviny mají své čtenáře všude na světě.

Zatímco v zemích, jako je Kostarika, lze listování e-stránkami Kopřivnických novin přičítat spíš omylu uživatele internetu, jsou destinace, kde mají naše noviny skutečně a pravidelně čtenáře. Jde především o země, kde ve větším počtu žijí lidé pocházející z Kopřivnice. V první řadě jde o Slovensko a Německo, vysoké jsou také návštěvnosti stránek KN z USA, Kanady a Británie.

Pro mnohé z krajanů, kteří do redakce napsali, jsou Kopřivnické noviny na internetu takřka jediným zdrojem informací o rodném městě, které řada z nich opustila natrvalo před desítkami let a jini jen na omezenou dobu kvůli zaměstnání nebo studiu.

Grafická podoba se časem měnila

Jak šel čas, měnila se také hlavička titulní stránky Kopřivnických novin. Nejbujnějším vývojem procházela společně se vzhledem novin v samých začátcích existence listu. Kromě běžných náležitostí, jako je datum vydání a označení čísla ročníku a dominantního názvu titulu, byl vždy v nějaké podobě přítomen také oficiální znak města jako další znamení spojení periodika s městem Kopřivnice.

Na této stránce vám přinášíme kompletní evoluci titulní hlavičky Kopřivnických novin chronologicky tak, jak byly postupně zaváděny do praxe. Vzhledem k tomu, že je na této straně reprodukováno vždy první uvedení každé nové hlavičky, je možné z nich vyčíst nejen, jaké změny noviny prodělaly, ale také, kdy k nim došlo. Mezi hlavičkami týdeníku je také hlavička speciální kulturní přílohy Variace, která vycházela jako součást Kopřivnických novin v období od září 1995 do 1996.



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

ČÍSLO 1
23. 4. 1992
Cena 2 Kčs

ČTRNÁCTIDENÍK MĚSTSKÉHO ÚŘADU V KOPŘIVNICI



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

ČÍSLO 2.
Ročník II.
29. 1. 1993
Cena 2 Kčs

ČTRNÁCTIDENÍK MĚSTSKÉHO ÚŘADU V KOPŘIVNICI



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

9. dubna 1993 Cena 2 Kč Ročník II. Číslo 7

PŘEČTĚTE SI...
ZE ZASEDÁNÍ MĚSTSKÉ RADY A MĚSTSKÉHO ÚŘADU



KOPŘIVNICKÉ noviny

2. března 1995 • číslo 9 • ročník IV • cena 2 Kč

Přečtěte si: ... - konec chaotickému rozstříhání článků se stojary, zakrytými tématy... (str. 3.)



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

12. ledna 1995 číslo 2
Ročník III cena 2 Kč

Přečtěte si: ... To jsme se dočkali! Znalost čtení a psaní nám už k životu pomalu nestačí. Na počítačové analýzy... (str. 4.)

variace

Kulturní příloha Kopřivnických novin
měsíčník • číslo 1
27. září 1995

KULTURNÍ DŮM KOPŘIVNICE (průvzatel)




KOPŘIVNICKÉ NOVINY

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ
5. ZÁŘÍ 1996 • ČÍSLO 33 • ROČNÍK V
CENA 3 Kč

Pozvánka ODS
Výjimečně v pondělí 9. září v 17 hod. se uskuteční v zasedání městského úřadu setkání občany se členy místního zastupitelstva svolanými za ODS. Na programu budou aktuální otázky, které by vás mohly zajímat v současném době.

Pramínky oslaví deset let koncertem v Katolickém domě

Kopřivnice (dam) – Deset let své existence si připomíná cimbálová muzika Pramínky. Přestože založena byla v září 2001, výročí oslaví už v tuto sobotu 23. dubna koncertem v Katolickém domě.

Pro koncert si Pramínky připravily program složený nejen z laických a valašských písní, ale také z folkloru ze Slováků, Slovenska a Čech. „Zazní rovněž písně romské nebo skladby nefolklorního charakteru. A bude se i hodně povídat a vzpomínat,“ slibuje učitel Vladan Jilek, který před deseti lety Pramínky na zdejší ZUŠ Zdeňka Buriana založil a od té doby soubor vede.

Pramínky se za desetiletí své existence

nejen rozrostly až na jedenáctičlennou kapelu, ale nasbíraly také celou řadu úspěchů. Vystupovaly před televizními kamerami, natáčely v Českém rozhlasu. „Za své největší úspěchy muzikanti považují koncert 'Proměny písničky,' na kterém doprovázeli zpěvačku lidových písní - valašskou královnu Jarmilu Šulákovou a reprezentaci České republiky na dvou mezinárodních koncertech ve francouzském městě Trappes,“ prozradil Jilek. Pramínky se ale představily také na festivalech Janáčkovy Hukvaldy nebo na známém Mezinárodním folklorním festivalu ve Strážnici. Před dvěma lety navíc Pramínky zvítězily v celostátním finále

soutěže základních uměleckých škol a zároveň si z této soutěže odvezly i zvláštní ocenění poroty za vynikající hru na cimbál.

Na výročním koncertu v Katolickém domě Pramínky přivítají také hosta v podobě Mladé dudácké muziky ze Strakonice. Devítičlenný soubor v tradičním folklorním obšazení hraje původní muziku z jižních až jihozápadních Čech, především z oblasti Prácheňska a vystupuje v tradičních prácheňských krojích.

Začátek koncertu cimbálové muziky, která se za dobu své existence stala v jistém slova smyslu výstavní skříní domovské ZUŠ Zdeňka Buriana, začíná v 18 hodin.

k r á t c e

♦ Noc plná indie rocku vzejde ze spolupráce EOS a Nory. Alternativní muzika bude znít 23. dubna na půdě Kongo music klubu v Kopřivnici. Večer odstartují ve 20 hodin kopřivničtí Unstable, následovat je bude velký objev ostravské indie scény, kapela Ambellyn. Ta přijede do Kopřivnice přestavit svou nedávno natočenou desku. Hlavní hvězdou večera bude ovšem skupina Coal Train z Velké Británie. Návštěvníci Nory si členy kapely možná pamatují ze skupiny This Aint Vegas, která před pár lety s

úspěchem hrála ve zdejších klubech.

♦ Klavír, housle, lesní roh a akordeon, to jsou nástroje, jejichž zvuk se ponese kinosálem Kulturního domu v Kopřivnici ve středu 27. dubna od půl osmé večer. Hosty Kruhu přátel hudby budou tentokrát studenti a pedagogové Janáčkovy konzervatoře a gymnázia v Ostravě. Zazní skladby Brahmsa, Mozarta, Scarlattioho, Bartóka a dalších skladatelů. Před samotným koncertem konzervatoristi ještě vystoupí žánkyne zdejší ZUŠ Z. Buriana.

Sbormistr Holub s PSK nastudoval Staňkovu mši

Kopřivnice (dam) – Jarní koncert Pěveckého sdružení Kopřivnice byl přesně před týdnem také premiérou sbormistra Michala Holuba. Ten už sice místní pěvecký sbor několikrát řídil, tentokrát ale poprvé nastudoval a řídil celý, zhruba hodinový koncert.

„Už jsem se zdejším sborem spolupracoval před dvěma lety na svém bakalářském koncertu, ale tentokrát to byla sólová celovečerní premiéra,“ potvrdil Holub, který si koncertem před týdnem ve zdejší Katolickém domě odbyl svůj absolventský koncert jako student hudební výchovy pro střední školy a sbormistrovství na Ostravské univerzitě.

V první polovině koncertu se kopřivnický smíšený sbor představil samostatně se skladbami W. A. Mozarta, Leoše Janáčka, Jaroslava Ježka a dalších autorů. Po přestávce pak spojil síly s jistebnickým Dechovým orchestrem mladých a společně publiku nabídli mši Missa Lyrica Pavla Staňky. „Konzultoval jsem některé věci přímo s autorem. Pavel Staňka se také osobně zúčastnil generálky a s provedením byl, myslím, spokojen,“ říká mladý sbormistr, který působí jako dirigent i u jistebnického sboru.

Jaká bude další spolupráce Michala Holuba a místního pěveckého sdružení, je otázkou. „Momentálně nemáme konkrétní plány, ale ani já, ani oni se spolupráci nebrání. Takže uvidíme,“ řekl mladý sbormistr s tím, že rozhodně hodlá PSK požádat o členství.



Sbormistr Michal Holub řídí zdejší smíšený pěvecký sbor a orchestr složený ze členů jistebnického Dechového orchestru mladých při provedení skladby Missa Lyrica.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Přenosy z Metropolitní opery nabídnou Puls i v další sezoně

Kopřivnice (dam) – Do poslední čtvrtiny se dostala premiérová sezona přenosů z newyorské Metropolitní opery v kině Puls. Špičkové operní produkce s řadou hvězd nejvyšší svítivosti, které se na plátně objevují navíc ve vysoké technické kvalitě, si prý i v Kopřivnici našly své publikum.

„Tituly zařazené do programu v aktuální sezoně jsou divácky o něco méně atraktivní než třeba v minulém roce, kde byly uváděny velmi známé a oblíbené opery. To sice neznamená, že ta představení nejsou dobrá, jsou vynikající, nicméně se to projevuje v návštěvnosti, a to celorepublikově. Tak, jak v předchozí sezoně přenosy z Metropolitní opery spolehlivě vyprodávaly sály, to pro letošní rok neplatí,“ říká

Radka Korená, vedoucí zdejšího kina Puls.

Podle jejích slov na to, že operní přenosy nemají v Kopřivnici žádnou tradici, je návštěvnost poměrně slušná. S výjimkou moderní opery Nixon v Číně, na kterou přišlo pouhých deset diváků, se většina představení hraje zhruba pro čtyři desítky příchozích. Nejlepší titulům dosavadní sezony byl Verdiho Don Carlo, který přilákal přes 70 platících diváků, pozici „rekordmana“ sezony ovšem možná ještě na konci dubna převzeme jiná Verdiho opera Trubadúr, o kterou už v předprodeji projevil zájem přes padesát lidí.

I to dává provozovatelům kina chuť pokračovat s exkluzivní nabídkou v podobě Metropolitní opery i v další sezoně. „Myslím si, že

by byla škoda, kdybychom to teď vzdali. Lidé, kteří začali chodit, chodí dál, jsou nadšení a chtějí, abychom pokračovali, takže našim cílem je postupně přilákat další a další diváky,“ nechala se slyšet Korená.

Sezona 2011 – 2012 by pro to měla nabízet ideální příležitosti. Ceny vstupenek by měly zůstat stejné jako v aktuální sezoně, výhodu sníženého vstupného navíc pravidelní diváci získají, už když koupí vstupenky na pět různých představení najednou a nikoliv až při sedmi, jak tomu bylo letos. Rozhodující pro návštěvnost by ale mělo být především to, že mezi jedenácti ohlášenými tituly jsou například Don Giovanni, La Traviata, Kouzelná flétna, Faust, Manon Lescaut a podobné skvosty operní literatury.

Renée Fleming bude zpívat hraběnku v Capricciu

Kopřivnice (dam) – Operu Capriccio z pozdního období německého klasika Richarda Straussa nabídne kino Puls v dalším živém přenosu z newyorské Metropolitní opery. Hvězdou představení, které začne v sobotu 23. dubna ve tři čtvrtě na sedm večer, je americká sopranistka Renée Fleming.

Capriccio je vůbec poslední operou Richarda Straussa a jde už o velmi moderní dílo. Strauss je v tomto případě autorem hudby i libreta, které se tematicky zabývá samou podstatou žánru. Na otázky, zda jsou důležitější slova nebo hudba, se autor pokouší odpovědět v příběhu hraběnky, která je rozpolcená náklonností ke dvěma nápadníkům, básníkovi Oliverovi a skladateli Flamandovi. Kromě Renée Fleming v představení zpívají Matthew Polenzani nebo Sarah Connolly. Orchester Metropolitní opery řídí Andrew Davis.

Duškovy Čtyři dohody přivedly na Kopřivu 2011 početné publikum



Duonasekryru bavilo diváky Kopřivy ve vlaku. To polské divadlo Teatr MOMO nabídlo zajímavé, ale o poznání pomrejší představení.



Město má za sebou další divadelní závěr týdne. Festival Kopřiva v režii Agentury Fox sice nebyl možná až tak progresivní jako jeho loňská premiéra, ale i tak nabídla přehlídka divákům řadu provokativních divadelních zážitků. Hned na úvod nasadilo poměrně těžký kalibr zdejší Duonasekryru. Dvojice Jan Dušek a Pavel Rösner rozehráli během cesty vlakem z Kopřivnice do Veřovic improvizaci s názvem 'Karle, máme všechno?' Zábavné bylo sledovat nejen samotné protagonisty, ale také reakce drážního personálu nebo společenstevníků, kteří se, nic netušíce, ocitli přímo v netradičním divadelním prostoru.

Vlak nebyl jediným originálním prostorem, ve kterém letošní Kopřiva hostovala. Po roce se opět vrátila také do poloprázdné haly v automobilech Tatra. V industriálním prostoru a na scéně, kterou tvořily tři sklápěče Tatra, odehrálo pražské divadlo Skutr provokativní a velmi živočišné představení Malá smrt, které bohužel nepřilákalo tak početné publikum, jak by si zasloužilo. Naopak nouzi o diváky neměla páteční představení Monology vagíny a Čtyři dohody. Jak Intimní divadlo Bláhové Dáši, tak Vizita Jaroslava Duška vyprodaly pro-

story v kulturním domě do posledního místa. V prvním případě diváci zaplnili kinosál, ve druhém případě dokonce velký sál kulturního domu. Představení, ve kterém Dušek svým originálním způsobem představil publiku filosofii mezoamerického národa Tolteků se tak stalo nejen suverénně nejnavštěvovanějším představením přehlídky, ale zároveň Vizitě patří také Cena diváků Kopřivy. O tu letos nesoupeřilo všech osm představení Kopřivy, ale jen pět. „Dětská představení z pátku a soboty jsme do hodnocení nezařadili a u Duonasekryru by také bylo problematické nechat diváky hlasovat,“ vysvětlila Pavla Májová z organizačního týmu Kopřivy.

Pětadvacátému ročníku Kopřivy v kulturním domě se nevyhnuly ani nepřijemnosti. Původně ohlášený divadelně-hudební projekt Hvarna musel být v programu Kopřivy na poslední chvíli nahrazen polským pohybovým divadlem Teatr MOMO a představením Podarunek. Rusové totiž cestou na Kopřivu ve čtvrtek havarovali v Polsku a jejich účinkování už nebylo možné. Na poslední chvíli zajištěná náhrada ovšem svým čistě pohybovým představením, které bylo brutální, temné satirickou groteskou, rozhodně milovníky netradičního divadla zklamat ne-

mohla.

Přijemným doplněním byly všechny hudební produkce letošní Kopřivy od domácího Václava Kopelce a Kristýny Hasserové přes bubeníky Camara, kapelu Jablkoň po pozdní koncert Jamese Harise v pátek v noci.

Jedinou vadou na kráse Kopřivy tak byla jistá absence specifické festivalové atmosféry. Ta padla za oběť zřejmě složení programového, které neumozňovalo sloučení představení do

jedné vstupenky a tím pádem také vytvoření kompaktního publika, které by si užilo celý festival v jednom zátahu. Tento menší nedostatek ale zase vyvažuje fakt, že páteční představení Čtyři dohody vyneslo osmdesát osm tisíc na dobročinné účely. Polovina této sumy bude věnována ve prospěch obětí nedávného zemetřesení v Japonsku a druhá polovina zamíří na účet místního azylového domu pro matku a dítě Salus.



Jaroslav Dušek a jeho Vizita nejen že vyprodali velký sál kulturního domu, ale také si z Kopřivy odvezli Cenu diváka.

Latinské přísloví: Plevel... dokončení v tajence.

el pato, drah, PPL, race	sporť, oblečení	rozřezat	asi (kníž.)	lehké topné oleje (zkr.)	lacině		Adif (dom.)	desková hra	argentin- ská hra	nakřápný	ti (sloven.)
taheř v kulečnicku						špion					
ZAČÁTEK TAJENKY						americké záložní značka mědi					
iniciály báboze Zátópka			ovce (sloven.) dobročinn. organiz.					počítač, zkratka SPZ Vsetín			
iniciály našeho odmíta				nuže tu máš			vřání lic mince				polka
	časné plameno					převr- zn. Al osobní zájmeno					
ochotná					obvodní vř. (zkr.) himalaj, krajina		střed 3+1				
španěl, vychova- tělka			anebo jil (sloven.)				Monow- ton (zn.) otřel. chrápník				
struk						KONEC TAJENKY					
ženská jméno						přibuzný					

dopisy čtenářů

Poděkování

Dobrý den, dnes tomu bude rok, co jsem při dopravní nehodě utrpěla velmi vážná zranění. Díky Vašemu včasnému zásahu se však dnes opět mohu těšit ze života.

Tímto Vám všem mnohokrát děkuji!

Petra Klimentová

Toto poděkování patří Jednotce sboru dobrovolných hasičů Kopřivnice, podnikovým hasičům Tatro, jednotce HZS MSK Nový Jičín, záchranné službě a Policii ČR, neboť ti všichni zasahovali v dopravní nehodě, která se stala 5. dubna 2010.

Čteme společně v ZŠ Emila Zátópky

Co to jsou mimikry a k čemu slouží? Proč jsou tygři pruhovaní? Jak dokážou indičtí domorodci pomocí obličejových masek přelstít tygra? I těmito problémy a otázkami se zabývali žáci druhé a šesté třídy ZŠ Emila Zátópky v projektu Čteme společně odborným textem.

Spolupráce žáků II.B se staršími spolužáky začala již v loňském roce, kdy ještě jako prvníci celý týden četli společně s deváťáky prožitkové texty, učili se výstižně shrnovat děj a hledat souvislosti s jejich osobními prožitky. Dokázali si rozdělit role v textu „rozhlase“ část textu zdramatizovat. V závěrečném den projektu Čteme společně navštívili městskou knihovnu, seznámili se s jejím fungováním, vybírali si knihu se zajímavou pasáží a získali od knihovny vstupní bezplatné čtenářské průkazy. Starší spolužáci z 9.B byli pro prvníky po celou dobu výraznou oporou a vzorem ve čtení.

V letošním roce jsme chtěli na spolupráci navázat jiným druhem čtení. Odborné texty kládou na čtenáře další nároky - musí vyhledávat a třdit množství informací v nich obsažených. V týdnu od 21. do 25. března děti postupně vyhledávaly jednoduché informace, třídily je pomocí přehledných tabulek, dramaticky a výtvarně využívaly informace z textu. Poslední den čekal na žáky nesnadný úkol získávat informace z dvou různých zdrojů včetně opravdových odborných a pro druhý jazykové ná-

ročných textů. Získané informace druháci za pomoci spolužáků z VI.A utřídili a prezentovali ostatním.

Dlouhodobé čtenářské projekty cíleně podporují rozvoj čtenářské gramotnosti žáků, silně také přispívají k navazování vztahů mezi mladšími a staršími spolužáky. Docházelo k hmatatelnému zlepšování některých čtenářských dovedností, zlepšovalo se veřejné vyjadřování a spolupráce žáků.

Oba projekty zanechaly čitelný vzkaz pro všechny účastníky projektu: Čtení je důležitá a zároveň zajímavá činnost, která se dá využít pro vytváření přátelských vztahů mezi lidmi.

Mgr. Miloš Šlapal a Mgr. Klára Rašková,
ZŠ Emila Zátópky

Den zdraví

7. duben je Světovým dnem vzdělanosti a zdraví. Naše škola se rozhodla podpořit tento den a vznikl projekt, jehož cílem bylo vzdělat žáky 9. ročníků v oblasti antikoncepce, první pomoci a pohlavních chorob.

Žáci si v průběhu třech vyučovacích hodin vylechli přednášky na daná témata a poté plnili zadané úkoly v praxi. Mohli si na různých stanovištích vyzkoušet resuscitaci a masáže srdce na modelu člověka k tomu určenému, obvazovací techniku při poranění, určovali možné způsoby přenosu HIV, hodnotili spolehlivost jednotlivých druhů antikoncepce atd. Zadávat úkoly a hodnotit správnost provedení úkolů pomáhali žáci osmých ročníků. Takto strávený den se žákům i učitelům líbil a studenti si určitě odnesli jak příjemné zážitky, tak spoustu zajímavých a důležitých znalostí i dovedností, které mohou použít v běžném životě. Díky našim sponzorům, Revírní bratrské pokladně a Všeobecné zdravotní pojišťovně, mohli být ti nejlepší ohodnoceni drobnými věcnými dary. Děkuje všem zúčastněným a Mgr. Lukešové za organizaci tohoto projektu.

Martina Machynová

Názory publikované v textu nemusejí být v souladu s názory redakce.

kulturní servis

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO PULS

Čt 21., pá 22. a ne 24. dubna v 17.30 hodin historické drama USA **Orel deváté legie**. Dobrodružné drama z dob římského impéria se stoupající hvězdou stříbrného plátna Channingem Tatumem v hlavní roli. V roce 140 n. l. se dva muži, římský voják Marcus a jeho otrok Escia, vydávají na nebezpečnou cestu na sever za hranice dosud známého světa.

Čt 21., pá 22., ne 24. a po 25. dubna v 20 hodin a po 25. dubna v 17 hodin hudební dokumentární USA **U2 3D**. Film vtáhne diváky do pulsující energie živého koncertu. Spojuje inovativní digitální 3D obraz s 5.1 surround zvukem.

So 23. - ne 24. dubna v 15 hodin animovaný USA **Máma mezi Marťany**. Vynešte odpadky, snězte brokolici - kdo potřebuje maminky? Deviletý Milo zjistí, jak moc potřebuje svoji maminku, když ji unesou Marťané, kteří plánují, že ukradnou její "maminkovství" pro své vlastní potomky.

Út 26. dubna ve 20 hodin drama Dánsko, Švédsko **Lepší svět**. Film vypráví příběh dvou rodin, jejichž osudy se náhodně spojí skrze přátelství dvou dospívajících synů. Elias, jehož otec pracuje jako doktor v Africe a prožívá právě manželskou krizi, je šikanován ve škole, zatímco Christian, který se rozhodne ho bránit, se do města přistěhoval s otcem po smrti matky (FK).

Čt 28. dubna ve 13.30 hodin loutkový animovaný Československo **Zahrada**. Nezapomenutelný loutkový film o zahradě, partě kluků a zlému kocourovi od tvůrců úspěšných animovaných příběhů o dvou medvědech, kteří se potkali u Kolína, nazvaném Pojďte, pane, budeme si hrát (Bijásek).

Čt 28. - pá 29. dubna ve 20 hodin western USA **Opravdová kuráž**. Tátu Mattie Rossa zabíjí panec Tom Chaney, který následně přechází do indiánských teritorií, kam na něj světská sprá-

vednost dosáhne jen velmi těžko. Mattie je na svůj věk nezvykle dospělá a pragmatická a má tak jasnou představu, jak spravedlnosti pomoci.

Čt 28. - pá 29. dubna v 17 hodin a so 30. dubna - ne 1. května v 15 hodin pohádka Česko **Čertova nevěsta**. V tomhle království chybí ke štěstí jen následník trůnu. Král si z toho nedělá těžkou hlavu, ale královna se trápí a pro potomka by se byla ochotná i upsat peklu. A protože čert nikdy nespi, čeká ji i jejího manžela půlnoční dostaveníčko v Čertově mlýně, kde dostanou prazvláštní nabídku.

MUZEUM TATRA

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná dokumentaci historického vývoje automobilky Tatra - expozice automobilů osobních, nákladních, vojenských či sportovních...

Je zde také umístěna **Expozice Emila a Dany Zátópkových**. Mimo informace o sportovních úspěších manželů Zátópkových nabízí i autentické fotografie, medaile, trofeje, plakety, ale i různé osobní věci.

ŠUSTALOVA

VILA

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná někdejší místní továrně na hliněné zboží a kopřivnickým rodákům, zejména pak malíři a ilustrátoru Zdeňku Burianovi.

Aktuální výstava: **Obrazy Veroniky Daňkové** do 1. května

GALERIE VE VILE

Aktuální výstava: **Zpět aneb putování za vraky**. Výstava fotografií rezvivších veteránů Vladimíra Cetla do 1. května. Aktuální výstava: do 5. května. **Česká grafika 20. - 21. století**

KULTURNÍ DŮM

ŠTRAMBERK

So 30. 4. v 9 hodin **Slet čarodějnic na Štramberkské Tráblé** (slavnostní zahájení sezony) (areál hradu Štramberk)

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 24. dubna v 18.30 hodin drama ČR **Nevinnost**

Ne 1. května v 18.30 hodin western USA **Opravdová kuráž**

KOMORNÍ ORCHESTR KOPŘIVNICE POKRÁDÁ

JARNÍ KONCERT
LETEM SVĚTĚ HUDEB
PÁTEK 29. 4.
19 HODIN
KATOLICKÝ DŮM, KOPŘIVNICE
NA PROGRAMU SKLADBY:
W. A. MOZARTA, E. H. CRIGEA,
A. DVOŘÁKA, B. BARTÓKA, B. BRITTENA,
J. OFFENBACHA, G. FAURÉHO,
G. GERSHWINA, MONTEHO ČARDÁŠ,
SOLOVÝ ZPĚV ARIE G. GIOVANNINIHO
"CARO MIO BEN",
DIRIGUJE P. LICHNOVSKÝ.

Pracovní seminář s Ivanou Marškovou

Scrapbook
tvorba originálních
fotoalb

28. dubna

od 16 - 19 hodin
Medical Care Center, 4. p.

Program:

Technika scrap - art je u nás nová a ojedinelá, vhodná pro všechny. Vytvoříme si fotoalbum ze speciálních papírů, zdobit budeme pomocí razítek, raznic, embosovacích prášků.

HASIČSKÁ SOUTĚŽ
FLORIÁNEK
CUP

sobota
30. 4.
v 9 hodin
Lubina II, travnaté hřiště

Z PRAMÍNKŮ ŘEKA
koncert k 10. výročí
cimbálové muziky

PRAMÍNKY
Zuś Zdeňka Buriana, Kopřivnice
23. DUBNA
V 18 HODIN
Katolický dům Kopřivnice

Pronajmeme nebytové prostory
k podnikání

Lokalita „SEVER“ v nově budovaných
prostorách Střediska sociálních služeb.

Celková plocha vč. zázemí cca 123 m².

Předpokládaný termín provozu říjen 2011.

Možnost prohlídky.

Informace: tel. 556 821 283 nebo sssmk@sssmk.cz

Farridah Dům dětí a mládeže
studio orientálního tance Kopřivnice
pořádají Krajskou postupovou soutěž skupinových
orientálních tanců
SVĚTLO ORIENTU
Sobota 30. dubna
Katolický dům Kopřivnice

tvstudio

Pátek 22. dubna - ZPRAVODAJ
Čtvrtek 28. dubna - od 16 hodin **PRÍMÝ PŘENOS ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA**
Pátek 29. dubna - ZPRAVODAJ
Neděle 1. května - od 14 hodin a pondělí 2. května - od 19 hodin **ZÁZNAM ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA**

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Láska mezi mužem a ženou je nejoblíbenějším tématem člověka. Je zvyklá v bezpočtu románů, oboje se bez ní jen málokterý film, o hudbě nemluví. Přesto doopravdy nevíme, co to vlastně láska je. Autor knihy **Láska (neuspořádaný cit)** Richard David Precht do tohoto neuspořádaného citu přináší řád: od biologie našich genů přes psychologii vášně až po osobní a společenské problémy lásky v dnešní době. Ukazuje nám, jak se na lásku dívat zcela novými očima.

Jist, meditovat, milovat - slavný film a neméně slavná kniha **Elizabeth Gilbertové**. Vypráví o pouti mladé dámy pozemskými i duchovními rozkošemi napříč Itálií, Indií a Indonésií.

inzerce

Soukromá inzerce je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerce otištěme podle místa a v pořadí, v jakém nám byla doručena.

byty

♦ **Prodám** velký 1 + 1, 40 m², v Kopřivnici naproti kostelu. Nízké náklady na bydlení. Cena 520 000 Kč. Dohoda možná. Tel. 723 116 705

♦ dr. byt 1 + 1 v Kopřivnici v klidné lokalitě u kostela. Byt je zachovalý s plastovými okny, velikost 36 m². Cena, nabídněte. RK nevolat. Tel. 603 795 689

♦ dr. byt 2 + 1, 44 m², blízko centra, ul. Francouzská, mimo sídliště Sever! Tel. 775 403 614

prodej

♦ **Prodám** 4 m² tm. hnědý kařinec, dlaždice. Tel. 722 087 053

♦ set-top-box pro pozemní vedení (RD). Tel. 722 087 053

♦ motorovou kusu s křovinořezem, r. v. 2009, zn. Stihl, za 6 000 Kč. Cirkulárku d. v. za 4 000 Kč. Při rychlém jednání sleva. Tel. 721 300 555

♦ nosítko Front-2-Backrider od Infantino. Je určené pro děti od 3,6 do 14,5 kg tělesné hmotnosti. Dítě v něm můžete nosit třemi způsoby - úplně malé miminko čelem k mamině (tatínkovi) do té doby, než udrží samo hlavičku; větší miminko čelem do světa,

o rodiče se opírá zádičky; ještě větší dítě se nosí stejně jako v krosně na zádech. Cena 950 Kč. Tel. 737 722 398

♦ bílorůžové botičky vel. 22 (podle Deichmanna), délka stélky 14,5 cm. Jsou na špičce trochu odřeně. Cena 50 Kč. Tel. 737 722 398

♦ nový zabalený mobilní telefon Samsung E-1170 s dvouletou zárukou. Cena 500 Kč. Jedná se o dárek mého operátora. Tel. 737 433 107

♦ knihy maminkám... "Polévky a kašičky pro nejmenší"- Hofhanzlová, 3 knížky od M. Stiefenhofera 55 dobrých rad -

"Když má vaše dítě strach", "Když je vaše dítě neklidné", "Když se vaše dítě vzteká". "Domácí recepty proti nemocem"- Franciszka von Au. Použité, levně. Tel. 608 304 424

♦ jídelní stůl, průměr 106 cm, skleněný + zlatý kov a 6 židlí potažených bílou koženou, cena 4 000 Kč. E-mail: gabriela.pustejovska@centrum.cz

♦ spinningové kolo, málo použité, cena 2 000 Kč. Golfový kočárek pro dítě od 2 let, jako nový, cena 2 000 Kč. Tel. 776 000 717

různé

♦ Studio365 hledá nové tváře pro modeling. Tel. 605 427 271, 9 - 12 hod. www.studio365.eu

♦ Půjčky od přímého poskytovatele. Bez náhl. do reg. Nejsme 900... (pracuji pro jednoho věř.). Tel. 605 254 131

♦ Pokud byste měli možnost si privydat 10 - 15 000 Kč měsíčně, aniž by to ohrozilo vaše zaměstnání, zajímalo by vás to? www.pracujtezdomu.net

auto - moto

♦ **Prodám** ND pro Škodu 1000MB (veterán). Tel. 722 087 053

♦ **Koupím** staré motocykly a přívěsný vozík PAV za motocykl v jakémkoliv stavu. Tel. 736 181 270

koupím

♦ vojenské a četnické věci: pistole, šavle, bodáky, helmy, uniformy, vyznamenání a jiné vojenské zajímavosti. Tel. 736 181 270

♦ smůči a jeleni paroží a prepravovaná zvířata. Tel. 736 181 270

♦ jakékoliv vzduchovky. Tel. 736 181 270

♦ staré hračky, vyrobené před r. 1989, značek Omnia, Ites, Märklin, staré hračky na dálkové ovládání, vláčky. Tel. 736 181 270

♦ hodiny, lustry, svícní, žehličky, zvonky, mince, vyznamenání, staré pivní lahve a starý nábytek, staré hudební nástroje aj. Tel. 736 181 270

ROZMÍSTĚNÍ

VELKOOBJEMOVÝCH VAN

Společnost SLUMEKO, s. r. o., Kopřivnice bude přistavovat velkoobjemové vany 7m³ na ukládání objemného odpadu z domácností v následujících lokalitách a termínech, **vždy v 15 hodin**. Z důvodu neukázněnosti občanů bude vana pod dozorem pracovníka SLUMEKA, s. r. o., a příslušníků městské policie a následně odvezena v 18 hodin.

Do van je zakázáno odkládat: mazací a motorové oleje, olejové filtry, televizory, obrazovky, lednice, zářivky, rádia, akumulátory, monočlánky, zbytky barev, laků, ředidel a další odpad s nebezpečnými vlastnostmi, který bude svážen, může být odložen na sběrném dvoře na dolnířovací lince (areál Tatry, ul. Panská), a také směsný komunální odpad, který patří do kontejneru a popelnice.

11. 4. Česká 549
12. 4. Obránců míru 1306 - u kasáren
13. 4. Příčná - parkoviště
18. 4. Lubina - rozcestí

19. 4. Lubina - u mostu
20. 4. Lubina - za kulturním domem
26. 4. Lubina - ložna autobusu u pavilonu

Psi z útulku k odebrání

Zájemci, volejte na tel. 556 812 747, 604 142 244

Provozní doba: po - pá 16 - 18.30, so, ne a sv. 9 - 11.30 hodin

9 kříženců - pes
10 kříženců - fena
4 kříženci NO - pes
2 němečtí ovčáci - pes
2 němečtí ovčáci - fena

3 labradři - pes
2 kokršpaněli - pes
kříženeček ohaře - pes
jezevčík - pes

aktuální stav včetně fotografií naleznete na webu města v menu městský úřad - městská policie

nemovitosti

♦ **Prodám** zahrádku s chatkou vč. ovoc. stromů v Kopřivnici - 230 m². Voda i elektro na pozemku. RK nevolat. Rychlé jednání a řet. jednání výhodou, cena dohodou. Super nabídka. Tel. 722 087 053

♦ stavební parcelu v Kopřivnici - Lubíně 1 276 m². Na oploceném pozemku jsou vyvedeny veškeré inž. sítě. RK nevolat. Rychlé a řet. jednání výhodou, cena dohodou. Super nabídka. Tel. 739 488 768

♦ **Pronajmu** garáž pod koupalištěm. Tel. po 18. hod. 608 913 615

♦ dlouhodobě zahradu v Kopřivnici na Bílé hoře, 2 000 m², s rodícími stromy, uďákem, písčivostí a zděnou podsklepenou chatou s el. 220 a pitnou vodou. Cena dohodou. Tel. 602 756 017

♦ větší garáž - sklad (dílnu) na ulici Dělnická /458/69, Kopřivnice. Cena dohodou. Tel. 602 756 017

daruji

♦ za odvoz stavební materiál a zdivo z dosud stojícího domu v Kopřivnici. Cihly, taška, dřevo, suť. Jedná se o odstranění staré stavby. Tel. 731 638 285

Město Kopřivnice, odbor majetku města, nabízí k pronájmu nebytové prostory:

Budova č. p. 244 na ul. Štefánikově v Kopřivnici

* kancelář č. 311 v 2. NP o výměře 13,30 m²

Budova č. p. 684 na ul. České v Kopřivnici

* místnost č. 107 v 1. NP o výměře 5,44 m²

* místnost č. 109 v 1. NP o výměře 5,38 m²

* místnost č. 110 v 1. NP o výměře 19,24 m²

* místnosti č. 111 a 112 o celkové výměře 70,22 m²

(místnosti mají samostatný vstup)

* místnost č. 204 v 2. NP o výměře 57,48 m²

* místnost č. 207 o výměře 22,76 m² a místnost soc. zařízení č. 211 o výměře 11,29 m² v 2. NP

Budova č. p. 117 na ul. Štefánikově v Kopřivnici

* místnost č. 033 v 1. PP o výměře 49,02 m²

Blíže informace:

tel. 556 879 694, majetek@koprivnice.cz

UPOZORNĚNÍ
Komplexní mechanizované čištění ulic

SLUMEKO, s. r. o., upozorňuje, že z důvodu komplexního čištění místních komunikací a parkovišť bude na níže uvedených ulicích v uvedených termínech **zakázáno stání** motorových vozidel. Úseky jednotlivých čišť budou vždy vyznačeny přechodným dopravním značením. V době nepříznivého počasí, deště se z technických důvodů čištění neprovádí. Úseky, které z tohoto důvodu nebudou vyčištěny, se budou čistit v náhradním termínu.

Čtvrtek 22. 4. ul. Z. Buriana, ul. Pod Zahradami, ul. Polní, ul. Sluneční a areál pod garáží u OMV

Pátek 22. 4. ul. Kpt. Nálepky, ul. Dukelská

Úterý 26. 4. ul. Krátká, ul. Lidická

Středa 27. 4. ul. Pod Morávií

Čtvrtek 28. 4. ul. Erbenova, ul. I. Šustaly, část k Lacinovi, ul. B. Němcové

Pátek 29. 4. ul. Dvořákova, ul. I. Šustaly od ul. Erbenovy po ul. Záhumenní, ul. B. Němcové

Sobota 30. 4. ul. Šramberská od ul. Erbenovy po ul. Hřbitovní, ul. Jilemnického, ul. Haškova, ul. Bezručova, ul. Hřbitovní, ul. Skupova, ul. Wolkerova

Pondělí 2. 5. ul. Šramberská od ul. Hřbitovní po ul. Máchova, ul. Alšova k ZŠ, ul. B. Smetany, ke starému hřbitovu

Úterý 3. 5. ul. Komenského, ul. Pod Stadionem, ul. Jiráskova, ul. Palackého, ul. Tyršova, ul. Havlíčkova

Středa 4. 5. ul. Alšova, ul. Duhová, ul. Máchova, ul. P. Nerudy, ul. Janáčkova

Čtvrtek 5. 5. ul. Šramberská od ul. Máchovy po zátáčku u ž. st. Šramberk, ul. Horní, ul. Bratří Vašků, ul. Na Vápenkách

Pátek 6. 5. ul. Dělnická od Špedimny po podjezd za gar. STK, ul. Na Luhách, ul. Mírová, ul. I. května

Sobota 7. 5. Lubina přehrada, parkoviště, přímýslavský park

Pondělí 16. 5. ul. Panská, ul. Dělnická (opakované čištění)

Sekce ochrany ptáků České společnosti ornitologické, Okres Nový Jičín a Hukvaldy zve na 16. ročník akce

URČOVÁNÍ PTÁKŮ PODLE ZPĚVU SOBOTA 30. 4.

SRÁZ ZÁJEMCŮ: v 6 hodin před hlavním vchodem do ZŠ E. Zátoka (Pionýrská) v Kopřivnici

INFORMACE: p. Jan Košťál, telefon 737 812 339, e-mail: j.k.kostal@seznam.cz

Město Kopřivnice

① vyzývá zájemce k podání přihlášky na nájem obecního bytu za podmínky přistoupení k závazku

• 1 + 1 o celkové ploše 40,84 m², Alšova 1144, minimální přistoupení k závazku: 30 000 Kč

② vyzývá zájemce z řad nájemců bytů v majetku města Kopřivnice k podání přihlášky na nájem obecního bytu

• 1 + 2 o celkové ploše 52,30 m², Obránců míru 703, minimální přistoupení k závazku: 40 000 Kč

Podrobné informace naleznete na webových stránkách města (www.koprivnice.cz) nebo na úřední desce před městským úřadem.

Nabízíme prostory k podnikání

Lokalita „SEVER“ v nově budovaných prostorách Střediska sociálních služeb.

* vhodně pro kadeřnictví/holičství v Kopřivnici celková plocha vč. zázemí cca 62 m²

Předpokládaný termín provozu říjen 2011. Možnost prohlídky.

Informace: tel. 556 821 283 nebo sssmk@sssmk.cz

5 LET S ODPADY

„bezstarostně“ „čistě“ „ekologicky“ „hravě“ „ekonomicky“

Kdy: 27. dubna 2011 v 17.00 hod
Kde: Městský úřad Kopřivnice, zasedací místnost v 10. nadzemním podlaží

AKTUALIZACE PLÁNU ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Přijďte svými návrhy a připomínkami podpořit zefektivnění systému nakládání s odpady v Kopřivnici.

Máte rozšířenou nabídku od KTK?
Máte internet od KTK?

+ více na www.ktkdiginet.cz

digi

Spojte obě služby do jedné a ušetřte 1200 Kč/rok nebo HBO za 1 Kč

Sleva 100 Kč na měsíčním poplatku platí pro současné i nové klienty

Ekovýstava
aneb Kam nás stopy zavedou

Výstava výrobků dětí z mateřských škol a školních družin z různých ekologických a odpadových materiálů. Hravým a tvořivým přístupem jsou děti vedeny ke třídění odpadového materiálu a získávají informace o jeho dalším zpracování. Využití odpadového materiálu k vytváření krásných nových věcí bez ničení životního prostředí.

Sředa 27. dubna

9.00 – 15.00

na pěší zóně a v prostoru před Kulturním domem v Kopřivnici.

po 15.00

budou práce MS přemístěny do vestibulu MU a práce ZŠ do prostor KDK. Výstava bude pokračovat do 20. května

Za příznivého počasí bude probíhat doprovodná aktivita - „stopování“ (malování stop dětmi v centru města - krídly s sebou). Akce se mohou zúčastnit všichni kolegové.

Zároveň proběhne taneční vystoupení dětí z MS Francouzská.

MĚSTO KOPŘIVNICE

KOPŘIVNICKÉ NOVINY - Vydává týdně město Kopřivnice, Městský úřad Kopřivnice, IČ: 00298077 - Adresa redakce: Kopřivnické noviny, Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice, fax: 556 812 758, schránka elektronické pošty (E-mail): kopr.noviny@koprivnice.cz. Šéfredaktor: Bc. David Macháček (tel. 556 879 435), redaktoři: Bc. Dana Hoďáková (tel. 556 879 441), Mgr. Jana Feilhauerová (tel. 556 879 442), inzercce: Radana Marková (tel. 556 879 434). - Redakční uzávěrka ve čtvrtek do 12 hodin, sport v pondělí. - Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí, za názory příspěvků externích autorů redakce neodpovídá. - Vychází ve čtvrtek. - Registrace ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 302/2000 Sb., MK ČR E 1945. - Tiskne MORAVAPRESS, s. r. o. - cena 5 Kč.